
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761238

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 novembre  2017, n. 1767
POR Puglia 2014-2020. Asse XIII Assistenza Tecnica. Azione 13.1 “Interventi a sostegno dell’attuazione effi-
cace ed efficiente del Programma Operativo”. Variazione al bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-
2019 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii..

Il Presidente della Giunta Regionale sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della Struttura 
Supporto alla gestione contabile e finanziaria del Programma e confermata dal Dirigente di Sezione 
Programmazione Unitaria, Autorità di Gestione del POR Puglia FESR/FSE 2014-2020, riferisce quanto segue.

VISTI

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sui Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 
del Consiglio;

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore 
della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio;

il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei (SIE), che 
definisce i principi essenziali e le buone prassi volte a garantire l’efficace organizzazione del partenariato e 
della governance a più livelli, basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche, parti economiche e 
sociali e pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, che definisce la strategia e le priorità di investimento per 
l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014-2020, approvato dalla Commissione 
Europea in data 29 ottobre 2014 con propria Decisione di esecuzione C (2014) 8021 fina!, e che ne approva 
determinati elementi, così come previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013;

il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 della Regione Puglia approvato con Decisione di esecuzione 
C(2017) 6239 dell’Il settembre 2017 che modifica la precedente Decisione C(2015) 5854 che approva 
determinati elementi del programma operativo “POR Puglia FESR FSE” per il sostegno a titolo del Fondo 
europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore 
della crescita e dell’occupazione” per la Regione Puglia, così come modificata dalla Decisione C(2017) 2351;

la Deliberazione di Giunta regionale n. 1482 del 28/09/2017 di approvazione del Programma Operativo 
FESR FSE 2014-2020 e di presa d’atto della Decisione di esecuzione C(2017) 6239 final della Commissione 
Europea del dell’Il settembre 2017;

la Deliberazione di Giunta regionale n. 833 del 7 giugno 2016 con cui sono stati nominati i Responsabili 
di Azione del POR Puglia 2014-2020 e che individua come Responsabile dell’Azione 13.1 il Dirigente pro-
tempore della Sezione programmazione Unitaria,

la Deliberazione di Giunta regionale n. 1166 del 18 luglio 2017 con cui il Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria è stato designato quale Autorità di Gestione del Programma Operativo FESR FSE 
2014-2020 istituita a norma dell’art. 123 par.3 del Regolamento UE 1303/2013.

VISTI inoltre

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61239

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

la legge regionale n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019”;

la DGR n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2017-2019;

Considerato che:

nell’ambito del POR Puglia 2014-2020, l’Asse XIII è specificamente dedicato all’Assistenza Tecnica che al 
suo interno prevede l’Azione 13.1 “Interventi a sostegno dell’attuazione efficace ed efficiente del Programma 
Operativo” destinata a finanziare, tra le altre, le attività di sviluppo del sistema di monitoraggio, il rafforzamento 
delle strutture regionali impegnate nella programmazione, attuazione, gestione, sorveglianza, controllo e 
monitoraggio, assistenza tecnica a supporto dell’AdG; nonché le attività inerenti l’attuazione della Strategia 
di comunicazione del Programma, di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 777/2016, attribuita alla 
responsabilità del Dirigente pro-tempore della Sezione Comunicazione istituzionale, oggi per effetto della 
DGR 2023/2016, struttura di staff “Servizio Comunicazione esterna” incardinata presso la Segreteria Generale 
della Presidenza.

Con riferimento alle attività previste nella citata Strategia di comunicazione del Programma, sono state 
avviate iniziative autorizzate con DGR n. 597/2016, n. 2131/2015, n. 874/2016, n. 544/2017 e n. 1411/2016 
per l’importo complessivo € 5.200.000,00. Rispetto al budget assegnato sono state perfezionate obbligazioni 
giuridicamente vincolanti per € 3.683.727,14 e sono in corso di programmazione ulteriori attività per un 
importo pari a € 1.516.272,86 le cui somme devono essere stanziate su capitoli di spesa nel rispetto delle 
codifiche del Piano dei conti integrato di cui al D. Igs 118/2011, Allegato n. 6.

In considerazione della tipologia di interventi finanziabili dal POR FESR-FSE 2014-2020 nell’ambito 
dell’Azione 13.1, al fine di dare continuità all’attuazione delle operazioni in corso, si rende necessario 
adeguare le codifiche del piano dei conti finanziario con riferimento alle tipologia di azioni di natura corrente 
che devono essere contabilizzate secondo quanto previsto al punto 3.12 dell’Allegato 4/2 principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria.

Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente a variazione 
compensativa riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate.

Si propone alla Giunta Regionale di provvedere alla variazione di bilancio per € 5.998.325,63 nell’ambito 
dell’Azione 13.1 del POR Puglia 2014/2020 “Interventi a sostegno dell’attuazione efficace ed efficiente del 
Programma Operativo” nell’ambito dell’Asse XIII “Assistenza Tecnica” per assicurare il fabbisogno di natura 
corrente.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.

Apportare la VARIAZIONE COMPENSATIVA IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione 
bilancio 2017 e pluriennale 2016-2018, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2017-2019 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 
126/2014.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761240

•	Parte Iˆ - Entrata

CRA 62.06

Capitolo 
di 

entrata
Descrizione del capitolo

codifica piano 
dei conti 

finanziario e 
gestionale SIOPE

Variazione 
competenza e 

cassa

Variazione 
competenza

Variazione 
competenza

Variazione 
competenza

e.f. 2017 e.f. 2018 e.f. 2019 e.f. 2020

4339010
TRASFERIMENTI PER IL POR 
PUGLIA 2014/2020 QUOTA 

UE - FONDO FESR
4.02.05.03.001 -€ 2.636.331,94

2339010

TRASFERIMENTI C/
CORRENTE PER IL POR 

PUGLIA 2014-2020 QUOTA 
UE - FONDO FESR

2.01.05.01.004 € 758.136,43 € 1.378.170,95 € 250.012,28 € 250.012,28

4339020
TRASFERIMENTI PER IL POR 
PUGLIA 2014/2020 QUOTA 

STATO – FONDO FESR
4.02.01.01.001 - € 1.881.818,58

2339020

TRASFERIMENTI C/
CORRENTE PER IL POR 

PUGLIA 2014-2020 QUOTA 
STATO – FONDO FESR

2.01.01.01.001 € 530.695,50 € 1.001.105,88 € 175.008,60 € 175.008,60

•	Parte II^ - Spesa 

Variazione compensativa in termini di competenza e cassa

CRA 62.06

Capitolo 
di spesa

Declaratoria
Missione 

Programma 
Titolo

codifica Piano 
dei conti

Variazione 
competenza e 

cassa

Variazione 
competenza

Variazione 
competenza

Variazione 
competenza

e.f. 2017 e.f. 2018 e.f. 2019 e.f. 2020

1169140

POR 2014-2020. FONDO FESR. 
ASSISTENZA TECNICA. 

INCARICHI PROFESSIONALI 
PER LA REALIZZAZIONE DI 
INVESTIMENTI. QUOTA UE

1.12.2 U.2.02.03.05.000 -€ 2.636.331,94

1169240

POR 2014-2020. FONDO FESR. 
ASSISTENZA TECNICA. 

INCARICHI PROFESSIONALI 
PER LA REALIZZAZIONE DI 

INVESTIMENTI.
QUOTA STATO

1.12.2 U.2.02.03.05.000 -€ 1.881.818,58

1169340

POR 2014-2020. 
COFINANZIAMENTO 

REGIONALE. AZIONE 13.1 
ASSISTENZA TECNICA. 

INCARICHI PROFESSIONALI 
PER LA REALIZZAZIONE DI 

INVESTIMENTI.

1.12.2 U.2.02.03.05.000 -€ 1.480.175,11



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61241

1169150

POR 2014-2020. FONDO FESR. 
AZIONE 13.1. ASSISTENZA 

TECNICA.SPESE DI 
RAPPRESENTANZA, 

ORGANIZZAZIONE EVENTI, 
PUBBLICITÀ E SERVIZI PER 

TRASFERTA. Quota UE.

1.12.1 U.1.03.02.02.000 € 758.136,43 € 1.194.658,67  €66.500,00 €66.500,00

1169250

POR 2014-2020. FONDO FESR. 
AZIONE 13.1. ASSISTENZA

TECNICA.SPESE DI
RAPPRESENTANZA, 

ORGANIZZAZIONE EVENTI, 
PUBBLICITÀ E SERVIZI PER 
TRASFERTA. Quota Stato.

1.12.1 U.1.03.02.02.000 € 530.695,50 €872.647,28 €46.550,00 €46.550,00

1169345

POR 2014-2020. FONDO FESR. 
COFINANZIAMENTO 

REGIONALE. AZIONE 13.1 
ASSISTENZA TECNICA. SPESE 

DI RAPPRESENTANZA, 
ORGANIZZAZIONE EVENTI, 
PUBBLICITA’ E SERVIZI PER 

TRASFERTA

1.12.1 U.1.03.02.02.000 € 1.480.175,11

1169100

POR 2014-2020. FONDO FESR. 
ASSISTENZA TECNICA. 

RETRIBUZIONI IN DENARO. 
QUOTA UE

1.12.1 U.1.01.01.01.000 € 133.050,00 € 133.050,00 € 133.050,00

1169200

POR 2014-2020. FONDO FESR. 
ASSISTENZA TECNICA. 

RETRIBUZIONI IN DENARO. 
QUOTA STATO

1.12.1 U.1.01.01.01.000 € 93.135,00 € 93.135,00 € 93.135,00

1169120

POR 2014-2020. FONDO 
FESR. ASSISTENZA TECNICA. 

CONTRIBUTI SOCIALI 
EFFETTIVI A CARICO 

DELL’ENTE. QUOTA UE

1.12.1 U.1.01.02.01.000 € 33.903,03 € 33.903,03 €33.903,03

1169220

POR 2014-2020. FONDO 
FESR. ASSISTENZA TECNICA. 

CONTRIBUTI SOCIALI 
EFFETTIVI A CARICO 

DELL’ENTE. QUOTA STATO

1.12.1 U.1.01.02.01.000 € 23.732,12 € 23.732,12 € 23.732,12

1169110

POR 2014-2020. FONDO 
FESR. ASSISTENZA TECNICA. 

ALTRE SPESE PER IL 
PERSONALE. QUOTA UE

1.12.1 U.1.01.01.02.000  € 5.250,00 € 5.250,00 €5.250,00

1169210

POR 2014-2020. FONDO 
FESR. ASSISTENZA TECNICA. 

ALTRE SPESE PER IL 
PERSONALE. QUOTA STATO

1.12.1 U.1.01.01.02.000 € 3.675,00 € 3.675,00 €3.675,00

1169130
POR 2014-2020. FONDO 

FESR. ASSISTENZA TECNICA. 
IRAK QUOTA UE

1.12.1 U.1.02.01.01.000 € 11.309,25 € 11.309,25 € 11.309,25

1169230
POR 2014-2020. FONDO FESR. 

ASSISTENZA TECNICA. IRAP 
QUOTA STATO

1.12.1 U.1.02.01.01.000 € 7.916,48 € 7.916,48 € 7.916,48



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761242

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465, 466 dell’art. unico Parte I Sezione 
I della Legge n. 232/2016 (Legge di stabilità 2017).

All’accertamento dell’entrata e all’impegno di spesa provvederanno:
-	 il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020 in qua-

lità di Responsabile dell’Azione 13.1
-	 il Segretario Generale della Presidenza presso cui è incardinata la Struttura di Staff Servizio Comunicazione 

Esterna, titolare dell’attuazione della Strategia di Comunicazione del PO FESR-FSE 20142020 ai sensi del 
principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

Il Titolo giuridico che supporta il credito: Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi 
della Commissione Europea.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanze.

Il Presidente della Giunta Regionale, relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate 
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K) della L.R. 4 
febbraio 1997, n. 7.

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
-	 viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente della Sezione Programma-

zione Unitaria/Autorità di Gestione del POR Puglia 2014/2020 e del Direttore del Dipartimento Sviluppo 
economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro;

-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

•	di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integralmente riportata;

•	di apportare la variazione compensativa in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 
2017 e pluriennale 2017-2019, Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approva-
to con DGR n. 16 del 17/01/2017, ai sensi dell'art. 51 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella 
sezione "copertura finanziaria";

•	di approvare l'Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio;

•	di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all'art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all'approvazione della presente Deliberazione;

•	di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61243



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761244



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61245


